

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

AFMA-187

M.A. (Final) Examination, 2023

PUBLIC ADMINISTRATION

Paper - VII and VIII [Group-C (i)]

(E-Governance and Information Technology)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-485

(1)

AFMA-187 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Give definition of e-governance.
ई-गवर्नेस की परिभाषा दीजिए।
- (ii) Indicate *two* problems to implement e-governance in Rajasthan.
राजस्थान में ई-गवर्नेस के क्रियान्वयन में आ रही दो बाधाओं को इंगित कीजिए।
- (iii) What is full form of Internet ?
इन्टरनेट का पूरा नाम लिखिए।
- (iv) Who is founder of WWW ? What is its full form ?
WWW के जनक कौन हैं ? इसका पूरा नाम लिखिए।
- (v) What do you understand by GIS based Management ?
आप जी.आई.एस. आधारित प्रबंध से क्या समझते हैं ?
- (vi) Write about *two* benefits of Videoconferencing.
वीडियोकॉन्फ़ेरेंसिंग के दो लाभों के बारे में लिखिए।
- (vii) What is the main purpose of IT Act, 2000 ? How many schedules are there in this Act ?
आई.टी. एक्ट, 2000 का मुख्य लक्ष्य क्या है ? इस एक्ट में कितनी सूचियाँ हैं ?
- (viii) What is the role of ICT in local governments' developmental programmes ?
ICT का स्थानीय सरकारों के विकास कार्यक्रमों में क्या भूमिका है ?
- (ix) Write about *two* challenges of IT implementation in government.
सरकार में सूचना प्रौद्योगिकी के प्रयोग की दो चुनौतियों के बारे में लिखिए।
- (x) Give *two* examples of e-governance.
ई-गवर्नेस के दो उदाहरण दीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Write a short note on the significance of e-governance.

ई-गवर्नेस के महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Or (अथवा)

Discuss what is status of progress of e-governance in Rajasthan ?

राजस्थान में ई-गवर्नेस की प्रगति की चर्चा कीजिए।

3. What are WWW and WAN ? Explain.

WWW तथा WAN क्या हैं ? समझाइए।

Or (अथवा)

What is Networking Topology ? Explain with example.

नेटवर्किंग टोपोलॉजी क्या है ? उदाहरण सहित बताइए।

4. Which is the e-governance project launched by Rajasthan Government. Give your answer with examples.

राजस्थान सरकार द्वारा प्रस्तुत ई-गवर्नेस प्रोजेक्ट कौनसा है ? अपना उत्तर उदाहरण सहित दीजिए।

Or (अथवा)

Write a short note in points on what are main stages of e-governance.

ई-गवर्नेस के मुख्य चरण/स्तर क्या हैं ? इस पर एक संक्षिप्त टिप्पणी बिंदुवार लिखिए।

5. Smart administration is depend on IT sector application successfully. Comment in *three* points.

चुस्त प्रशासन आईटी सेक्टर के सफलतापूर्वक अनुप्रयोग पर निर्भर है। **तीन** बिन्दुओं में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the role of IT (Information Technology) in PDS (Public Distribution System).

सार्वजनिक वितरण प्रणाली में IT की भूमिका की विवेचना कीजिए।

6. Can digital technologies spur administrative reforms ? Give your answer in points.

क्या डिजिटल तकनीकें प्रशासनिक सुधारों को प्रेरित कर सकती हैं ? अपना उत्तर बिन्दुवार दीजिए।

Or (अथवा)

Which infrastructural facilities are being provided by government for successful implementation of e-governance ?

सरकार द्वारा कौनसी आधारभूत सुविधाएँ ई-गवर्नेंस के सफलतापूर्वक क्रियान्वयन हेतु प्रदान की जा रही हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. Write a detailed note on IT Act, 2000.
आई.टी. एक्ट, 2000 पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
8. "Internet is a medium to strengthen globalisation." Logically analyse this statement.
"इन्टरनेट वैश्वीकरण को सशक्त करने का माध्यम है।" तर्क पूर्ण ढंग से इस कथन को विवेचित कीजिए।
9. "Rajasthan is achieving specific goals in e-governance". Are you agree with this fact ? Give your answer explaining e-governance progress in reference to Rajasthan.
"राजस्थान ई-गवर्नेंस में महत्वपूर्ण लक्ष्य प्राप्त कर रहा है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं। अपना उत्तर राजस्थान में ई-गवर्नेंस की प्रगति के संदर्भ में दीजिए।
10. Examine the role of e-governance in education system. Is digital education is future of India ? Comment.
शिक्षा व्यवस्था में ई-गवर्नेंस की भूमिका का परीक्षण कीजिए। क्या डिजिटल शिक्षा भारत का भविष्य है ? टिप्पणी कीजिए।
11. Explain privacy rules and safety rules of IT Act, 2000.
आई.टी. एक्ट, 2000 के गोपनीय व सुरक्षा नियमों के बारे में वर्णन कीजिए।